O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior.

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

IMOBILIZADO: R$ 47.759,98 (QUARENTA E SETE MIL SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE  REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de c ompra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

uma obrigação inclusa no Passivo Financeiro, para efeitos de cálculo do Saldo Patrimonial e superávit ou déficit financeiro. 

As contas do passivo circulante evidenciadas no Balanço Patrimonial foram:

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 3.742,64 (TRES MIL SETECENTOS E QUARENTA E DOIS  REAIS E 
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS)
               FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 5.258,44 (CINCO MIL DUZENTOS E CINQUENTA E OITO  REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)
               ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO: R$ 4.960,05 (QUATRO MIL NOVECENTOS E SESSENTA  REAIS E CINCO CENT AVOS)

Não existem contas no passivo não circulante

Nota 4 - Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem part e do Passivo. 

O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 41.348,43 (QUARENTA E UM MIL TREZENTOS E QUARENTA E OITO  REAIS E QUARENTA E TRES CENTAVOS).

Notas Explicativas

FINANCE GESTAO CONTABIL S/S CARLOS VAGNER GOMES COSTA

Contador CRC914/O-7 SECRETÁRIO(A)

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

[...]

Prefeitura Municipal de Mulungu

TCM/CE I.N. 03/97 - MODELO 08

Ao(s) 01 (UM) dia(s) do mês de Janeiro de 2024, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os
seguintes resultados:

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real)

2. Em Banco R$: 156,59 (CENTO E CINQUENTA E SEIS  REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS)

11 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTEOrg.:

1001 Secretaria de Meio AmbienteU.O.:

Cód. Conta Saldo R$Nomenclatura

285 155,64B.B        13.184-9 ( PMM - SEMAM                         )

361 0,95B.B        14.868-7 ( F. M. MEIO AMBIENTE                 )

Total da Und. Orçamentária: 156,59

Total  da  Unidade  Gestora: 156,59

3. Total Geral (1 + 2) R$: 156,59 (CENTO E CINQUENTA E SEIS  REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS)

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias

Não Existem Conciliações Bancárias

FINANCE GESTÃO CONTÁBIL S/S ALINI MABIANE GOMES DE PAULA CARLOS VAGNER GOMES COSTA

Contador CRC914/O-7 Tesoureiro Gestor

Sistema GESTOR - Módulo: